Hal itu dibuktikan dengan sabda Nabi "*lâ dharara wa lâ dhirâra*";
3. Maslahat adalah argumentasi yang lebih unggul, karena dimaksudkan se-

⁷ Abd al-'Alâ Ahmad' Utwah, *al-Madkhal ilâ al-Siyâsah al-Syar'iyyah*, (Riyâdh: Kementerian Pendidikan Universitas Imam Muḥammad ibn Sa'ûd al-Islâmiyyah, 1414 H/1993 M). h. 115.

⁸ Ismâ'il Kouksal, *Taghayyur al-Ahkâm fi al-Syar'iyyah*, cet. 1, (Bayrût: Dâr al-Fikr al-Lubnâni, 1421 H/2000 M).

bagai hukum *siyâsah* bagi orang-orang mukallaf. Sedangkan, dalil-dalil selain maslahat adalah sekedar *wasîlah* saja. Prinsipnya, *maqâshid* wajib didahulukan daripada *wasîlah*. Hal ini dianggap sebagai *nasakh* sebahagian hukum *syara'* dengan yang lain karena bergantinya *mashâlih* (kepentingan-kepentingan).

Pustaka Acuan

Abû Zahrah, Muḥammad Ahmad, *al-Madzâhib al-Islamiyyah*, Mesir: Maktabah al-Adab, t.t.

- Asfahâni, al-, al-Râghib, *Mufradât Alfâzh Alquran*, ditahqiq Sofwan Adnan Dawudi, Dimaskus: Dâr al-Qalam dan Beirut: Dâr al-Syâmiyah, 1412 H/1992 M.
- Ghazâli, al-, Abû Hamîd Muḥammad bin Muḥammad, *al-Mustashfâ fi al-Ushûl*, Ttp.: Mathba'ah al-Arniriyah, 1322 H.
- Hudhaibi, al-, Hasan Ismâil, *Ikhwânul Muslimîn Mengajak Bukan Menghakimi*, Bandung: Pustaka, 1984.
- Ibnu Farhun, *Tabshirah al-Hukkâm fi Ushûl al-'Aqdiyyah wa Manâhij al-Ahkâm*, Beirut: Tnp., t.t.
- Ibn Tâj, 'Abd. Rahman, *al-Siyâsah al-Syar'iyyah wa al-Fiqh al-Islâmî*, al-Azhar: Tnp., 1415 H.
- Jauziyyah, al-, Ibnu Qayyim, *al-Turuq al-Hukmiyyah fi al-Siyâsah al-Syar'iyyah*, Beirut: Dâr al-Fikr al-Lubnânî, 1991.
- Kouksal, Ismâ'il, *Taghayyur al-Ahkâm fi al-Syar'ah al-Islâmiyyah*, Beirut: Muassasah ar-Risâlah, 1421 H/2000 M.
- Kuntowijoyo, *Identitas Politik Umat Islam*, Bandung: Mizan, 1997.
- Muḥammad, Shukeri, *Siyâsah Syar'iyyah dan Kedudukannya Sebagai Metode Penentuan Hukum*, Malaysia: Kuala Lumpur, t.t.
- Mahendra, Yusril Ihza, *Fundamentalisme, Faktor dan Masa Depan*, dalam Muhammad Wahyuni Nafis, *Rekonstruksi dan Renungan Religius Islam*, Jakarta: Paramadina, 1996.
- Path, Faisal, *Tafsir Moderat: Meraih Pemahaman Yang Benar Terhadap Pesan-pesan Al-Qur'an*, dalam www.ikadi.org, diakses Juni 2005.
- Subeih, Muḥammad 'Alî, *Al-Farq bain al-Firâq*, Kaherah: Maktabah al-Adab, t.t.
- Sjadzali, Munawir, *Islam dan Tata Negara*, Jakarta: UI Press, 1990.
- Utwah, Abd al-'Alâ Ahmad, *al-Madkhal ilâ al-Siyâsah al-Syar'iyyah*, Riyadh: Kementerian Pendidikan Tinggi, Universitas Imâm Muḥammad ibn Sa'ûd al-Islamiyyah, 1414 H/ 1993 M.